controles fiscais, e na forma estabelecida pelo Comitê Gestor, as hipóteses de 
estabelecer valores fixos mensais para o recolhimento do Imposto sobre Serviços 
devido por microempresa que aufira receita bruta, no ano-calendário anterior, de 
até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), ficando a microempresa sujeita a esses 
valores durante todo o ano-calendário.

§ 4º No caso de serviços prestados por escritórios de serviços contábeis, o Imposto 
sobre Serviços devido ao Município será recolhido mediante valores
fixos, devendo o Poder Executivo estabelecer forma e prazo desse recolhimento.

[...]

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

CAPITULO II
DAS DEFINIÇÕES

Art. 3º Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se:

I – microempresa (ME): o contribuinte sediado no município de Corumbá que 
auferir, em cada ano-calendário, receita bruta anual igual ou inferior a R$ 
360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais);

II - empresa de pequeno porte (EPP): o contribuinte sediado no Município de 
Corumbá que auferir, em cada ano-calendário, receita bruta anual superior a R$ 
360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais) ou igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 
(Três milhões e seiscentos mil reais);

III- microempreendedor Individual (MEI): o contribuinte sediado no Município 
de Corumbá que trabalha por conta própria e que se legaliza como pequeno 
empresário auferindo faturamento de no máximo até R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) por ano e não ter participação em outra empresa como sócio ou titular;

[...]

dezembro de 2.013, podendo ser renovado por interesse das partes, manifestação 
até cinco dias úteis da data do seu término.
Dotação Orçamentária: 24.91.12.367.103 .2.588- Manutenção da Educação 
Especial 40% Natureza de Despesa 44.50.42.00 e 33.50.41.00.
Valor R$ 227.586,95(duzentos e vinte e sete mil quinhentos e oitenta e seis reais 
e noventa e cinco centavos)
Assina: Paulo Roberto Duarte – Prefeito Municipal, Roseane Limoeiro da Silva 
Pires – Secretária Municipal de Educação e Milton Carlos de Melo – Presidente da 
APAE Corumbá – MS.

Aviso de licitação
Tomada de Preços nº 24/2013 - Processo nº 38.423/2013.

[...]

037/2013.
Processo: 38.168/2013.
Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania e a Empresa 
Simeia A. H. M. Mustafá - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 24.602.765/0001-60.
Objeto: Aquisição de Panetones Industrializados.
Valor Global: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Duração: 40 dias.
Dotação Orçamentária: 23.92.08.244.0103.2633 – Serviço de Proteção e 
Atendimento Especializado e Fam. Ind.-PFMC.
23.92.08.244.0103.2635 – Serviço de Proteção e Atend. Integral à Família - PAIF
33.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.